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杭州威格电子科技有限公司


前言

感谢客户购置杭州威格电子科技有限公司的产品，为了方便、安全、正确地使用本产品，敬请用户在操作之前详细阅读本说明书的全部内容。本说明书适用于：GDW3001电参数测量仪。

本说明书若有不全面的地方，恳请用户直接与本公司技术部联系。

本说明书部分内容随着产品的不断完善和升级会有所改变，恕不另行通知。
安全注意事项：

在使用本仪器的过程中必须注意下列事项，否则可能危及安全。

1、勿在易燃易爆性的环境中使用本产品

2、勿在工作时打开机箱

3、接地端子必须直接与大地相接

4、供电系统电源AC220V±22V ，50Hz

5、保险丝0.5A

标志说明：

本仪器前后面板的主要符号和标志说明如下：

电源开关接通

电源开关断开

切换按键,在功率因素与频率间转换

HOLD
锁存键                        SETUP
设定键

^

   设定数值增加                   >       设定位右移

·
   设置/取消小数点                CHA
   A相（V、…、W、PF）

CHB
   B相（V、…、W、PF）         CHC
   C相（V、…、W、PF）

ALL V   A，B，C相电压，总功率因数    ALL I   A，B，C相电流，总功率因数

ALL W
A，B，C相功率，总功率因数    3L/4L
   三线或四线切换

Σ

平均电压、平均电流、总功率，总功率因数

一、概述

GDW3001电参数测量仪，采用数字锁相采样技术，准确测量三相用电设备的电压、电流、功率、功率因数、频率等参数的真有效值。仪表精度为0.5级，具有测试速度快、精度高、使用方便、轻巧美观等优点，广泛应用于电机、水泵、变压器、照明电器、家电、电动工具及电力控制等行业生产厂家和部门的产品检测和计量，是传统指针式仪表的理想换代产品。
二、主要特点

· 适用于三相（单相可兼用）用电设备的电压、电流、功率、功率因数、频率等参数的真有效值检测。

· 采用16位LED数字显示，按键转换显示全部电参数。

· 电流量程可自动切换，线性范围宽，读数重复性好，性能稳定。

· 方便的锁定功能保证测量数据的同时性及操作的方便性。

· 配有串行RS232接口，易与计算机组成自动测试系统。

· 电压量程（10 ~500）V  AC。

· 电流量程20mA ~ 40A  AC。

三、主要技术指标

	参      数
	技  术  指  标

	电    压
	        ±（0.25％读数＋0.25％量程）

	电    流
	        ±（0.25％读数＋0.25％量程）

	功    率
	        ±（0.25％读数＋0.25％量程）

	功率因数
	        范围0.00 ~ 1.00，精度±2个字

	频    率
	        （45~ 65 ）Hz，0.05％

	电    源
	        AC220V±22V，50Hz±1 Hz

	整机功耗
	        小于15VA

	使用环境
	        环境温度：（0 ~ 40）℃，相对湿度：30％ ~ 90％

	外形尺寸
	        （387（宽）×360（深）×132（高））mm

	重    量
	        约5kg


四、基本原理

4．1 原理框图
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图  一

A、B、C三相交流电压（U）、电流（I）信号经高精度的电压互感器（PT）和电流互感器（CT）变换成对应的小信号；为保证采样的同时性，这些信号分别经过采样保持（S/H）电路到单片机的片内A/D转换器，采集结果存储在RAM中。根据数字采样原理，在输入信号的一个周期波形中采样足够的点数N，利用以下公式并调用算法计算电压、电流、功率等参数的真有效值：
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式中 N为采样点数，UI、II（I=0，1，．．．． N-1）为Ｉ时刻的瞬时电压，电流值。
4．2 运算关系

	  
	电压
	电流
	功率
	功率因数

	A相
	VA
	IA
	WA
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WA

  VA * IA

	B相
	VB
	IB
	WB
	WB

  VB * IB

	C相
	VC
	IC
	WC
	WC

  VC* IC

	Σ(3L)
	(VA+VB+VC)/3
	(IA+IB+IC)/3
	WA + WC
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	Σ(4L)
	(VA+VB+VC)/3
	(IA+IB+IC)/3
	WA + WB + WC
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	Σ(3L)*
	(UA+UC)/2
	(IA+IC)/2
	WA + WC
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五、使用方法

5.1  前面板
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图二

前面板
     前面板共有四个显示窗口：显示窗口I，显示窗口II，显示窗口III，显示窗口IV，每个窗口的右方各有四个指示灯，用来指示本窗口的显示内容，其中K灯在显示功率时若显示值大于999（W）时，K灯亮，功率以kW为单位计量。第四个窗口的右下方有一个显示转换键，用来选择本窗口要显示的内容。除第四个窗口转换键外，前面板上还有十四个按键，能更加简单、直观的操作仪器。在这十四个按键中有七个显示方式键（功能键），三个线制选择键，四个用于设定的按键，一个锁存键，一个打印键(该键已取消)。下面详细地说明这几个键的使用方法。

    七个显示方式键（功能键）：用于快速地使仪器进入某种显示状态，例如在测量状态时按下A键，此时窗口I显示A相的电压值，窗口II显示A相的电流值，窗口III显示A相的功率值，窗口IV显示A相的功率因数；同时各窗口的单位指示亮。B键和C键的操作与A键相同。

ALL V键在仪器处于三相三线及三相四线制的情况下，窗口I显示A相的电压值、窗口II显示B相的电压值、窗口III显示C相的电压值、窗口IV显示A、B、C三相的平均电压值，同时各窗口的单位指示亮。

ALL A键在仪器处于三相三线及三相四线制的情况下，窗口I显示A相的电流值、窗口II显示B相的电流值、窗口III显示C相的电流值、窗口IV显示A、B、C三相的总功率因数，同时各窗口的单位指示亮。

ALL W键在仪器处于三相三线及三相四线制的情况下，窗口I显示A相的功率值、窗口II显示B相的功率值、窗口III显示C相的功率值、窗口IV显示A、B、C三相的总功率因素，同时各窗口的单位指示亮。

注：本仪器用于三相三线制测量，窗口II或III显示的功率值为负值时，由于窗口显示位数不够，负号“—”人为的把它放在了窗口IV，此时窗口IV显示的总功率因素为负数，所以当出现负功率因素时，即表示窗口II或III显示的功率值为负值，功率因素仍是正数。

Σ键在仪器处于三相三线及三相四线制的情况下，窗口I显示A、B、C相的平均电压值、窗口II显示A、B、C相的平均电压值、窗口III显示A、B、C相的总功率值、窗口IV显示A、B、C三相的总功率因数，同时各窗口的单位指示亮。

3L/4L键（线制选择键）：连续按该键，两个线制指示灯3L、4L循环点亮， 当3L指示灯亮时，仪器处于三相三线制测量状态（即两瓦法）。当4L指示灯亮时，仪器处于三相四线制测量状态（即三瓦法）。

设定部分按键：共有四个按键，分别为SETUP（设定）、↑（0 ~ 9）数字选择、→（移位）、•（小数点）。测试前需正确地设定参数，详细操作见5.3.2。

锁存键：按下该键，对应指示灯亮，仪器处于锁定状态。再次按下该键，对应指示灯灭，仪器退出锁定状态，恢复正常测量。

打印键（该功能已取消）：按下该键，仪器以固定格式打印所有测量值（打印机必须处于联机状态）。前面板左下方是电源开关。
    转换键：转换显示功率因数或频率。

5.2  后面板
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图三   后面板
   图中，○标记为红色接线柱，●标记为黑色接线柱UA，UB，UC分别对应前面板A、B、C三相的电压输入端。红色接线柱为高端（同名端），黑色接线柱为低端（非同名端）。IA，IB，IC分别对应前面板A、B、C三相的电流输入端。红色接线柱为流进端（同名端），黑色接线柱为流出端（非同名端）。各种不同的接线方式详见接线图。仪器显示的频率测量值为A相电压输入信号的频率，因此，在各种接线方式中，必须保证A相电压输入信号接通。

  打印和通信接口见后。

5.3 操作方法

5．3．1 仪器加电

●  将仪表的电源插头接上
AC220V电源。

· 开启电源预热5分钟后再使用。

· 按接线图（见后）正确接线。
· 加上负载，仪表准确显示测量参数值。
5．3．2 设定参数

测试前需正确地设定参数。按设定键，仪器设置的参数和对应的参数值依次循环出现在窗口I和窗口II上，窗口I显示参数的符号，依次是：UUUU（电压比率）；AAAA（电 流比率）；232A（串行口地址）；232P（串行口波特率）。窗口II显示参数值。

 参数的详细说明如下：

 UUUU：电压比率，范围为0.001～9999，不接互感器时按1.000设定。

 AAAA：电流比率，范围为0.001～9999，不接互感器时按1.000设定。

 A232: 串行口地址，范围为00-99。

 P232: 串行口波特率，范围为0，1，2，3，4，5分别表示波特率300，600，1200，2400，4800，9600。

    以上的四个参数设定完毕，参数自动写入E2PROM中，因此仪器断电后，参数仍将保存在仪器中。

5．3．3 测量操作

    根据测量要求，首先选择接线方式（3L、4L）。若选择3L，表示“两瓦法”测量；若选择4L，表示“三瓦法”测量。

六、打印功能

 6．1 硬件接口

打印接口接线如下：

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	STB
	D0
	D1
	D2
	D3
	D4
	D5
	D6
	D7
	空
	BUSY
	空
	空

	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

	空
	空
	空
	空
	地
	地
	地
	地
	地
	地
	地
	地


打印接口可选用CP-800，KQ300K，LQ1600K等与之兼容的打印机。

6．2 打印格式（两瓦法）

number  Volt(V)    Curr(A)    Power(W)    Factor    Freq(Hz)

A     404.0      1.903      223.7      -0.291     50.01

B     400.8      1.605      0.000       0.000

C     400.6      1.694      515.5       0.760

Σ    401.8      1.734      291.8       0.242

七、串行通信功能

7．1 串行通信接口

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	空
	RXD
	TXD
	空
	GND
	空
	空
	空
	空


7.2 通信协议

7.2.1 串行口连接：标准RS232电平（ +12V ），引脚（9针）；2-RXD；3-TXD；5-GND。

7.2.2 串行口通信模式：每祯10位，1个起始位，8个数据位，1个停止位。（对应8051，8098，80C196KB/KC串行通信模式1）。

7.2.3 波特率：9600（出厂设定值），可有用户设定。

7.2.4 串行口命令码：本仪器作为从机与主机通信，接收命令后执行相应的操作。命令码为单字节，具体涵义如下：

20H：命令发出全部参数（V1，A1，W1，COSφ1，Hz1，V2，A2，W2，COSφ2，Hz2，V3，A3，W3，COSφ3，Hz3，V，A，W，COSφ，Hz）
26H：命令发出A相的参数（V1，A1，W1，COSφ1，Hz1）

27H：命令发出B相的参数（V2，A2，W2，COSφ2，Hz2）

28H：命令发出C相的参数（V3，A3，W3，COSφ3，Hz3）

29H：命令发出Σ相的参数（V，A，W，COSφ，Hz）

注1：仪器在接到以上命令后，回送三相命令码30H和参数数据，每个参数占5个字节（如发送21H，则可接收5个参数，共1+5 X 5=26个字节），数据格式见串行数据结构（1）。

注2：多机通信时，串行命令为55H（启动多机通信码）+地址码（00-99）+命令码。每一次命令都要用这一结构，其中命令码与单机通信相同，地址码为仪器的地址代码，由用户自己设定，有效范围00-99。

2CH：命令发出读电压比率

23H：命令发出读电流比率

注：发出读电压、电流比率命令后，仪器发送三相命令码20H和对应比率数据，共占5个字节，数据格式见串行数据结构（2）。

24H：命令发出读电压比率

25H：命令发出读电流比率

注：发出电压、电流比率命令后，再跟着发送对应比率数据，占4个字节，数据格式见串行数据结构（3）。

21H：进入3相3线测试状态。

22H：进入3相4线测试状态。

2DH：软件复位仪器。

30H：命令发出波特率设定为300。

31H：命令发出波特率设定为600。

32H：命令发出波特率设定为1200。

33H：命令发出波特率设定为2400。

34H：命令发出波特率设定为4800。

35H：命令发出波特率设定为9600。
 7.2.5 串行数据结构（1）

本仪表在接到命令码后，回送相应的参数数据，每个参数由5个字节组成，前4个字节表示尾数，后1个字节表示阶码，数据格式采用科学记忆法即小数点在第一个BCD码之后，其结构如下：

阶码最高位为数符，次高位为阶符，（“0”代表正数，“1”代表负数），低6位为阶码值，范围为0 ~ 63H，例：
尾  数（4字节）                           阶  码（1字节）


                                                                 阶 码  
                       数  码                                    阶 符

                       小数点                                    数 符

1.2345678×104其浮点数为12345678,04        接收字节次序：78, 56,34,12,04

－8.7654321×102其浮点数为87654321,82      接收字节次序：21,43,65,87,82

7.2.6 串行数据结构（2）
电压、电流比率数据占4个字节，为非压缩型十进制BCD码，在字节的第4位表示小数点，1表示为此字节含有小数点。例：
100．0表示为01001000，发送字节次序：30H，01H，00H，10H，00H

0．500表示为10050000，发送字节次序：30H，10H，05H，00H，00H

 30H为三相命令码。

7.2.7 串行数据结构（3）
电压、电流比率数据占4个字节，为非压缩型十进制BCD码，在字节的第4位表示小数点，1表示为此字节含有小数点。例：
100．0表示为01001000，发送字节次序：01H，00H，10H，00H

1．500表示为10050000，发送字节次序：11H，05H，00H，00H

八、接线图
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图四  单相接线图
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图五  三相三线经互感器接入接线图（二元件）


[image: image11.wmf]U

C

U

B

U

A

I

A

I

B

I

C

B

C

输入

负载

A

B

C

A


UA=UAB  UB=UAC  UC=UCB       IA=IA      IB=IB      IC=IC
图六  三相三线直接接入接线图（二元件）
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图七  三相四线经互感器接入接线图（三元件）
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图八  三相四线直接接入接线图（三元件）

九、一般故障排除方法
（一）、电源部分：

1、无工作电压：割开三端稳压的输出脚与后面的电路连接。

A、测量78H05输出脚有+5V电压：数字部分电源有短路，显示板电源有短路，芯片有短路，芯片插反、插错。

B、测量78H05输出脚无+5V电压：78H05，扁桥，电源变压器坏。

C、测量7808和7908的输出脚有±8V电压：拟模部分电源有短路或芯片有短路和插反、插错。

D、测量7808和7908的输出脚无±8V电压：7808、7908、扁桥、电源变压器坏。

（二）、模数部分：

1、三相电压、电流全无：LF357，HM62256，CD4040，CD4046芯片坏。

2、其中有一相或两相无电压、无电流：一相或两相当中相关芯片 OP07、4052、398，精密电阻，电压互感器，电流互感器坏。

3、其中有一相或两相电压、电流线性不好：此相中OP07、4052、398、4148性能不好。

4、电压、电流档位不能切换：4052，IC33（74LS14），80C196芯片坏。

5、开机黑屏：无+5V电压，80C196，27C256B，74LS373，8279，U16 (74LS14)，74LS138，HD74LS21P芯片坏，晶振坏，电容C30、C31( 30P)坏。

6、开机乱码：80C196，74LS373，27C256B，74LS138，8279芯片坏。74LS07芯片坏。

7、设定的参数不能断电保存：24C02芯片。 

8、不能通信：MAX232芯片坏，通信线开路或短路，线接错。

9、不能打印：74LS377芯片，打印排线开路或短路，数据线接错。   

10、按键无效：8279芯片坏。       

11、有小电流、小电压：量程变了或IC28(OP07)、IC31(1403)芯片坏。

（三）、显示板部分：

1、开机黑屏或乱码：74LS154芯片坏。   

2、有个别数码管不亮或缺笔画：74LS154，74LS07芯片坏，数码管坏。   

3、按键无效：微动开关坏，74LS138坏。   

4、指示灯不亮：指示灯坏，指示灯插反，排阻PR3-6坏，74LS377芯片坏。
十、供货成套性
1、 GDW3001电参数测量仪一台

2、 产品说明书一本

3、 产品合格证一份

4、 保修单一份

5、 测试报告一份

6、 包装箱一只

7、 电源线一根

8、 0.5A保险丝二只
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